
Název: ROZPOČET DOMÁCNOSTI – prezentace 
Power Point 
Autor: Hejduková Martina 
Předmět: Člověk a svět práce 
Ročník: 9.  
Časová náročnost: 20 – 30 minut 
Ověření: 22. 2. 2012 v 9. A  
Metodické poznámky: Prezentace slouží jako 
osnova pro výklad učiva – seznámí žáky s tím, 
jaké druhy příjmů a výdajů rodiny mohou mít 
a zároveň i s druhy rozpočtů domácnosti. 
  
 



ROZPOČET 
DOMÁCNOSTI 



 součet všech příjmů  
domácnosti  porovnaný   
se  součtem všech výdajů 
domácnosti  



PŘÍJMY 

 pravidelné – v rozpočtu se   
pravidelně opakují 

 nepravidelné – v rozpočtu se   
objevují opakovaně, ale 
nepravidelně a v různé výši 

 jednorázové – objevuje se jenom 
jedenkrát 



VÝDAJE 

 pevné – pravidelně se opakují a  
jejich výši nelze zpravidla ovlivnit 

 kontrolovatelné – některé lze zrušit 
nebo lze ovlivnit jejich výši 

 jednorázové – vynakládány vyšší 
částky na delší dobu, ovlivnitelná 
výše 



VYROVNANÝ ROZPOČET 

   příjmy  = výdaje 

 dlouhodobě nežádoucí – není možné 
tvořit finanční rezervu 

 řešení  

 zvýšení příjmů 

 snížení kontrolovatelných výdajů  

    



PŘEBYTKOVÝ ROZPOČET 
příjmy  > výdaje  

 nejlepší  typ rozpočtu 

 lze tvořit finanční rezervu 

 řešení  

spoření s výhodným úrokem 

investice 

spotřeba  

 



SCHODKOVÝ ROZPOČET 

příjmy < výdaje 

 nejhorší typ rozpočtu 

 důsledkem může být zadlužení 

 domácnost není schopna platit    
všechny výdaje 

 



 řešení 

 zvýšení příjmů 

 pronájem majetku 

 snížení kontrolovatelných výdajů 
(oblékání, telefony, kultura) 

 

 prodej majetku 

 půjčky 


